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완산여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.03)

(3차추경예산)

완산여자고등학교



완산여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-03 예산액 5,639,139,000

2022학년도 완산여자고등학교 교비회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2022학년도 완산여자고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 금5,639,139,000원으로 하며,

  세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조 제2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같음.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

학교운영위원회 심의 및 이사회의 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업간" 에 이용 할수 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

2이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 전라북도교육청 완산여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 완산여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 5,639,139 5,729,627 -90,488 -1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -265,504 2,856,518 50.6

학생복지/교육격차 해소 85,187 878,619 15.5

기본적 교육활동 -19,888 158,626 2.8

선택적 교육활동 52,492 327,721 5.8

교육활동 지원 -525 79,705 1.4

학교 일반운영 14,798 302,313 5.3

학교시설 확충 68,723 1,035,637 18.3

학교 재무활동 -25,771 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 30,080 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -96,032 5,451,986 96.6

이전수입 기타이전수입 -11,142 44,472 0.7

자체수입 학부모부담수입 14,418 44,876 0.7

자체수입 행정활동수입 2,268 7,947 0.1

기타수입 전년도이월금 0 59,778 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,526,538 5,633,712 -107,174

1.지방자치단체이전수입 30,080 30,080 0

1.교육경비보조금 30,080 30,080 0

1.기초지방자치단체전입금 30,080 30,080 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 30,080 30,080 0

2.지방교육행정기관이전수입 5,451,986 5,548,018 -96,032

1.교육비특별회계전입금수입 5,451,986 5,548,018 -96,032

1.사립학교보조금수입 5,451,986 5,548,018 -96,032

1.인건비재정결함보조금 2,691,126 2,957,284 -266,158
인건비재정결함보조금 : -266,158,000원 * 1교

 =
-266,158,000

2.운영비재정결함보조금 407,649 430,597 -22,948
운영비재정결함보조금 : -22,948,000원 * 1교 

=
-22,948,000

3.목적사업비보조금 2,353,211 2,160,137 193,074 배수로공사 : -4,707,000원 * 1교 = -4,707,000

무상급식비지원금 : -3,339,000원 * 1교 = -3,339,000

교복품질검사비 : -156,000원 * 1교 = -156,000

신입생 교복구입비 : -2,722,000원 * 1교 = -2,722,000

테마식현장체험학습(수학여행) 지원비 : 

-4,615,000원 * 1교 =
-4,615,000

직업계고 역량강화사업비 : -14,429,000원 * 1

교 =
-14,429,000

취업지원관 인건비 : -772,000원 * 1교 = -772,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 53,555,000

원 * 1교 =
53,555,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 18,278,000

원 * 1교 =
18,278,000

사립학교교직원 맞춤형복지비 : -846,000원 * 

1교 =
-846,000

(성립전_3추)고등학교무상지원 교과용도서 구

입비 : 19,002,000원 * 1교 =
19,002,000

NCS기반 직업계고학점제 교육과정 운영비 : 

-370,000원 * 1교 =
-370,000

우수농축수산물 부식비 : -31,000원 * 1교 = -31,000

친환경농산물 부식비 : -258,000원 * 1교 = -258,000

12회전국상업경진대회출전학교 지원비 : 

-2,410,000원 * 1교 =
-2,410,000

직업계고 학생 사회 적응력 향상 지원비 : 

-2,786,000원 * 1교 =
-2,786,000

(성립전_3추)재구조화 산업계 컨설팅 지원사업

비 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_3추)학교체육시설지원 사업비 : 

73,430,000원 * 1교 =
73,430,000

4이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 전라북도교육청 완산여자고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)직업계고 취업희망자 역량강화지

원비 : 29,030,000원 * 1교 =
29,030,000

(성립전_3추)직업계고 취업희망자 역량강화지

원비 : 24,220,000원 * 1교 =
24,220,000

3.기타이전수입 44,472 55,614 -11,142

1.사학법인이전수입 28,800 30,000 -1,200

1.법인법정부담금 28,800 30,000 -1,200

1.법인법정부담금 28,800 30,000 -1,200 법인법정부담금 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

2.학교회계간이전수입 14,472 24,414 -9,942

1.다른학교회계전입금 14,472 24,414 -9,942

1.다른학교회계전입금 14,472 24,414 -9,942 완산중교직원급식비 : -9,942,000원*1식= -9,942,000

3.기타공공이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 52,823 36,137 16,686

1.학부모부담수입 44,876 30,458 14,418

1.수익자부담수입 44,876 30,458 14,418

1.급식비 41,232 26,814 14,418

1.급식비 38,560 23,814 14,746 교직원급식비 : 14,745,800원*1식= 14,746,000

2.우유급식비 2,672 3,000 -328 우유급식비 : -328,520원*1식= -328,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 3,644 3,644 0

1.졸업앨범비 3,644 3,644 0

2.행정활동수입 7,947 5,679 2,268

1.사용료및수수료 30 100 -70

1.사용료및수수료 30 100 -70

1.사용료 30 100 -70 교실 임차료 : -70,000원*1식= -70,000

2.기타행정활동수입 7,917 5,579 2,338

1.이자수입 4,760 3,168 1,592
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 4,760 3,168 1,592 이자수입 : 1,506,000원*1식= 1,506,000

법인세환급금 : 85,800원*1식= 86,000

2.기타행정활동수입 3,157 2,411 746

1.기타행정활동수입 3,157 2,411 746 폐유수거대금 : 13,000원*1식= 13,000

법인카드사용포인트 : -2,000원*1식= -2,000

폐기물매각대 : 634,600원*1식= 635,000

코로나검사지원금 : 100,000원*1명*1회 = 100,000

3.기타수입 59,778 59,778 0

1.전년도이월금 59,778 59,778 0

1.순세계잉여금 59,778 59,778 0

1.순세계잉여금 59,778 59,778 0

1.순세계잉여금 59,778 59,778 0

세입합계 5,639,139 5,729,627 -90,488
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,856,518 3,122,022 -265,504

1.교직원보수 2,319,352 2,547,410 -228,058

1.사립학교 교원보수 2,040,951 2,257,191 -216,240

1.기본급 1,385,700 1,504,000 -118,300

1.봉급 1,385,700 1,504,000 -118,300 봉급 : -118,300,000원*1교 = -118,300,000

2.정액수당 341,858 353,431 -11,573

1.정근수당 119,217 128,280 -9,063 정근수당 : -6,663,000*1교 = -6,663,000

정근수당가산금 : -1,900,000*1교= -1,900,000

정근수당추가가산금 : -500,000원*1교= -500,000

2.성과상여금 100,866 100,866 0

3.가족수당 9,800 10,000 -200 가족수당 : -200,000원*1교= -200,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 65,700 66,000 -300 교직수당 : -300,000원*1교= -300,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,000 2,500 -500
교직수당가산금(원로수당) : -500,000원*1

교=
-500,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 4,900 6,000 -1,100
교직수당가산금(보직수당) : -1,100,000원

*1교=
-1,100,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 17,780 18,490 -710
교직수당가산금(담임수당) : -710,000원*1

교=
-710,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 4,400 4,800 -400 관리업무수당 : -400,000원*1교= -400,000

11.기타수당 15,875 15,175 700 교원연구비 : 70,000원*10명*1월= 700,000

3.초과근무수당 33,159 52,900 -19,741

1.시간외근무수당 33,159 52,900 -19,741 시간외(정액분) : -2,000,000원*1교= -2,000,000

시간외(초과분) : -17,741,000*1교 = -17,741,000

4.부담금 116,101 126,100 -9,999

1.교직원법정부담금 116,101 126,100 -9,999 연금부담금 : -2,610,000원*1교= -2,610,000

건강보험부담금 : -7,000,000원*1교 = -7,000,000

재해보상부담금 : -389,000원*1교= -389,000

5.실비변상등 164,133 220,760 -56,627

1.정액급식비 36,960 36,960 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.명절휴가비 119,773 176,000 -56,227 명절휴가비 : -56,227,160*1교= -56,227,000

3.직급보조비 7,400 7,800 -400 직급보조비 : -400,000원*1교= -400,000

2.사립학교 직원보수 278,401 290,219 -11,818

1.기본급 161,799 165,000 -3,201

1.봉급 161,799 165,000 -3,201 봉급 : -3,201,000원*1교= -3,201,000

2.정액수당 31,913 33,619 -1,706

1.정근수당 13,624 15,000 -1,376 정근수당 : -1,076,240원*1교= -1,076,000

정근수당가산금 : -300,000원*1교= -300,000

2.성과상여금 11,344 11,344 0

3.대우공무원수당 1,940 2,500 -560 대우공무원수당 : -560,000원*1교= -560,000

4.가족수당 3,250 3,000 250 가족수당 : 250,000원*1교= 250,000

5.기술정보수당 75 75 0

6.특수직무수당 1,680 1,700 -20 특수직무수당 : -20,000원*1명= -20,000

3.초과근무수당 17,700 18,400 -700

1.시간외근무수당 17,700 18,400 -700 시간외(정액분) : 400,000원*1교= 400,000

시간외(초과분) : -1,100,000원*1교= -1,100,000

4.부담금 29,245 34,760 -5,515

1.교직원법정부담금 29,245 34,760 -5,515 연금부담금 : -3,918,190원*1교= -3,918,000

건강보험부담금 : -1,267,150원*1교= -1,267,000

재해보상부담금 : -330,010원*1교= -330,000

5.실비변상등 37,744 38,440 -696

1.정액급식비 8,050 8,400 -350 정액급식비 : -350,000원*1교= -350,000

2.명절휴가비 16,831 17,000 -169 명절휴가비 : -169,760원*1교= -169,000

3.연가보상비 3,530 3,500 30 연가보상비 : 30,000원*1교= 30,000

4.직급보조비 9,333 9,540 -207 직급보조비 : -207,000원*1교 = -207,000

2.기타 교직원보수 505,531 543,631 -38,100

1.교직원대체인건비 505,531 543,631 -38,100

1.교원대체인건비 466,688 500,311 -33,623

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 8 전라북도교육청 완산여자고등학교
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1.기간제교원인건비 425,399 447,551 -22,152 봉급 : -21,000,000원*1교 = -21,000,000

정근수당 : -382,580원*1교= -382,000

정근수당가산금 : -150,000원*1교= -150,000

시간외(초과분) : -2,300,000원*1교= -2,300,000

정액급식비 : -1,320,070원*1교= -1,320,000

퇴직금 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.맞춤형복지비 6,240 6,240 0

3.기간제교원법정부담금 35,049 46,520 -11,471 국민연금부담금 : -2,838,000원*1교= -2,838,000

건강보험부담금 : -5,897,280원*1교= -5,897,000

고용보험부담금 : -1,236,020원*1교= -1,236,000

산재보험부담금 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.교원대체(영양사)인건비 38,843 43,320 -4,477

1.기간제직원인건비 36,300 38,844 -2,544 기본급 : -384,000원*1교= -384,000

가족수당 : 40,000원*1명= 40,000

연장근로수당 : -1,800,000원*1명= -1,800,000

정기상여금 : -100,000원*1명 = -100,000

연가보상비 : -300,000원*1명= -300,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.기간제직원법정부담금 1,993 4,476 -2,483 국민연금부담금 : -555,400원*1교= -555,000

건강보험부담금 : -1,503,760원*1교= -1,503,000

고용보험부담금 : -195,600원*1교= -195,000

산재보험부담금 : -230,000원*1명= -230,000

3.교직원 복지 및 역량강화 31,635 30,981 654

1.교직원역량강화 3,910 3,910 0

1.직무연수 3,140 3,140 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

2.운영수당 480 480 0

2.정보화연수 670 670 0

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 9 전라북도교육청 완산여자고등학교
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1.일반수용비 670 670 0

3.산업안전보건교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지 27,725 27,071 654

1.교직원맞춤형복지비 23,775 24,621 -846

1.맞춤형복지비 23,775 24,621 -846
(목)교직원맞춤형복지비 : -610,000원*1식

=
-610,000

(목)교직원맞춤형복지비(건강검진) : 

-236,000원*1식=
-236,000

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.교직원워크숍 2,100 600 1,500

1.일반수용비 1,800 300 1,500 워크숍운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.일반업무추진비 300 300 0

4.학교자치회운영 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

5.(목)교원치유프로그램운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 951 951 0

2.운영수당 292 292 0

3.목적사업업무추진비 257 257 0

2.학생복지/교육격차 해소 878,619 793,432 85,187

1.급식 관리 782,991 712,017 70,974

1.학교급식운영 782,991 712,017 70,974

1.급식재료구입비 419,050 418,237 813

1.급식용식재료비 419,050 418,237 813 식품비 : 813,000원*1식= 813,000

2.우유급식비 2,672 3,000 -328

1.우유급식비 2,672 3,000 -328 (수)급식용우유대금 : -328,000원*1식= -328,000

3.급식운영비 46,290 45,515 775

1.일반수용비 35,330 34,555 775 급식소소모품구입 : 775,000원*1식= 775,000

2.연료비 6,000 6,000 0

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 10 전라북도교육청 완산여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서
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3.교직원복지비 3,960 3,960 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.급식기구확충비 8,705 8,705 0

1.비품구입비 8,705 8,705 0

5.대체인건비 2,510 2,967 -457

1.기간제직원인건비 2,510 2,967 -457
(학)조리사및조리원대체인건비 : 

-2,967,000원*1식=
-2,967,000

(성립전_3추)(목)조리사및조리원대체인건

비 : 114,100원*10명 =
1,141,000

(목)조리사및조리원대체인건비 : 837,000

원*1식=
837,000

(성립전_3추)(목)조리사및조리원대체인건

비 : 133,000원*4회 =
532,000

6.(목)조리원인건비 205,556 143,602 61,954

1.무기계약직원인건비 186,840 127,462 59,378 (성립전_3추)가족수당 : 44,000원*5명 = 220,000

(성립전_3추)가족수당 : 45,000원*4명*2월

=
360,000

(성립전_3추)근속수당 : 364,000원*6명*2

월=
4,368,000

(성립전_3추)근속수당 : 364,000*6명 = 2,184,000

(성립전_3추)급식비 : 47,580원*6명*2월= 571,000

(성립전_3추)급식비 : 112,000*6명 = 672,000

(성립전_3추)기본급 : 1,868,000*6명 = 11,208,000

(성립전_3추)기본급 : 634,800원*6명*2월= 7,618,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 50,000*6명 = 300,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 16,500원*6명

*2월=
198,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원*6명

*1회=
4,200,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*6명

*1회=
2,700,000

퇴직금 : -8,066,000원*1식= -8,066,000

(성립전_3추)퇴직금 : 22,600,000원*1교 = 22,600,000

연차수당 : 10,245,000원*1식= 10,245,000

2.맞춤형복지비 3,900 3,900 0

3.무기계약직원법정부담금 14,816 12,240 2,576
(성립전_3추)건강보험 : 67,500원*6명*2월

=
810,000

(성립전_3추)고용보험 : 190,000원*1교= 190,000

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 11 전라북도교육청 완산여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서
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국민연금 : -80,000원*1식= -80,000

(성립전_3추)국민연금 : 130,000원*6명*2

월=
1,560,000

(성립전_3추)산재보험 : 96,000원*1교 = 96,000

7.(목)조리사인건비 41,779 33,273 8,506

1.무기계약직원인건비 38,542 30,483 8,059 검수수당 : -539,000원*1식= -539,000

(성립전_3추)근속수당 : 390,000원*1명 = 390,000

(성립전_3추)근속수당 : 390,000원*1명*2

월=
780,000

(성립전_3추)급식비 : 112,000원*1명 = 112,000

(성립전_3추)급식비 : 43,500원*1명*2월= 87,000

(성립전_3추)기본급 : 1,868,000*1명 = 1,868,000

(성립전_3추)기본급 : 615,500원*1명*2월= 1,231,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 50,000원*1명

 =
50,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 17,000원*1명

*2월=
34,000

(성립전_3추)조리사수당 : 93,000*1명 = 93,000

(성립전_3추)조리사수당 : 31,500원*1명*2

월=
63,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*1회=
700,000

(성립전_3추)가족수당 : 80,000원*1명*2월

=
160,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*1명 = 40,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

퇴직금 : -1,260,000원*1식= -1,260,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,800,000원*1회= 3,800,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 2,487 2,040 447
(성립전_3추)건강보험 : 101,000원*1명*2

월=
202,000

(성립전_3추)고용보험 : 40,000원*1교= 40,000

(성립전_3추)국민연금 : 87,500원*1명*2월

=
175,000

(성립전_3추)산재보험 : 30,000원*1교= 30,000

8.(목)급식재료구입비 55,629 55,918 -289

1.급식용식재료비 55,629 55,918 -289 친환경농산물구입비 : -258,000원*1식= -258,000

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 12 전라북도교육청 완산여자고등학교
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우수농축수산물부식비 : -31,000원*1식= -31,000

9.(목)폐암건강검진비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.보건관리 46,132 48,043 -1,911

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,648 25,433 -785

1.학생건강검사 2,202 2,396 -194

1.학생복지비 2,202 2,396 -194 건강검사(1학년) : -85,000원*1식= -85,000

소변검사(2,3학년) : -7,000원*1식= -7,000

결핵검진(2,3학년) : -102,000원*1식= -102,000

2.보건실운영 719 1,310 -591

1.학생복지비 719 1,310 -591 소모품구입비 : -87,000원*1식= -87,000

약품구입 : -443,000원*1식= -443,000

침구세탁비 : -61,000원*1식= -61,000

3.보건교육 350 350 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

5.(목)감염병예방관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

6.(국고)코로나19대응 방역활동도우미10,494 10,494 0

1.기간제직원인건비 8,677 8,677 0

2.기간제직원법정부담금 1,817 1,817 0

7.(목)여학생 위생용품 지원 5,341 5,341 0

1.학생복지비 5,341 5,341 0

8.(목)코로나19대응 방역활동자원봉사자4,182 4,182 0

1.운영수당 4,182 4,182 0

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 13 전라북도교육청 완산여자고등학교
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2.학교환경위생관리 21,484 22,610 -1,126

1.먹는물관리 6,204 7,000 -796

1.일반수용비 6,204 7,000 -796 정수기유지보수비 : -396,000원*1식= -396,000

정수기렌탈료 : -300,000원*1식= -300,000

물탱크및저수조청소비 : -100,000원*1식= -100,000

2.공기질측정 880 1,210 -330

1.일반수용비 880 1,210 -330 공기질측정검사수수료 : -330,000원*1식= -330,000

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.(경상)공기청정기운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

5.(경상)감염병예방관리 4,900 4,900 0

1.학생복지비 4,900 4,900 0

3.교육격차 해소 1,000 1,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 1,000 0

1.다문화가정 지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.학생복지 48,496 32,372 16,124

1.학생장학금운영 4,000 4,000 0

1.학생장학금지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학생복지운영 44,496 28,372 16,124

1.졸업앨범제작 3,694 3,694 0

1.교육운영비 3,694 3,694 0

2.학생교과서구입 1,823 1,823 0

1.교육운영비 1,823 1,823 0

3.(목)신입생교복구입 15,278 18,000 -2,722

1.학생복지비 15,278 18,000 -2,722 신입생교복구입비 : -2,722,000원*1식= -2,722,000

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 14 전라북도교육청 완산여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.(목)교복품질검사 644 800 -156

1.학생복지비 644 800 -156 교복품질검사비 : -156,000원*1식= -156,000

5.(목)무상지원교과서구입 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0

6.(목)교육복지안전망운영 945 945 0

1.운영수당 945 945 0

7.(목)2023학년도무상지원교과서구입19,002 0 19,002

1.교육운영비 19,002 0 19,002
(성립전_3추)무상지원교과용도서구입비 : 

19,002,000원*1교 =
19,002,000

3.기본적 교육활동 158,626 178,514 -19,888

1.교과 활동 111,402 123,252 -11,850

1.교과활동지원 27,080 32,890 -5,810

1.교사용교과서(지도서)구입 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

2.보결수업관리 950 950 0

1.운영수당 950 950 0

3.창업마인드프로그램운영 550 3,550 -3,000

1.교육운영비 550 3,550 -3,000
3학년전공실습프로그램 : -3,000,000원*1

식=
-3,000,000

4.원격수업기자재구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.고교학점제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.학력신장 190 3,000 -2,810

1.운영수당 190 3,000 -2,810 강사료 : -2,810,000원*1식= -2,810,000

7.(목)교과보충프로그램(학습도움닫기)운영23,160 23,160 0

1.운영수당 5,160 5,160 0

2.교육운영비 18,000 18,000 0

2.국어 교과활동 190 190 0

1.교과운영 190 190 0

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 15 전라북도교육청 완산여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 190 190 0

3.사회 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.수학 교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.과학 교과활동 2,210 2,210 0

1.기술가정교과운영 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

2.과학교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 2,400 2,400 0

1.음악교과운영 770 770 0

1.일반수용비 220 220 0

2.교육운영비 550 550 0

2.미술교과운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.영어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 5,000 5,000 0

1.(경상)학생자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 16 전라북도교육청 완산여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서
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2.목적사업업무추진비 500 500 0

10.전문 교과활동 70,942 76,982 -6,040

2.상업교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 학습자료구입비 : -500,000원*1식= -500,000

3.관광교과운영 4,302 4,302 0

1.교육운영비 4,302 4,302 0

4.(목)특성화고실험실습실기자재확충사업66,640 72,180 -5,540

1.비품구입비 41,600 47,140 -5,540
디스플레이장치구입비 : -5,540,000원*1식

=
-5,540,000

2.기타자산취득비 25,040 25,040 0

2.창의적 체험활동 47,224 55,262 -8,038

1.자율활동 27,887 31,310 -3,423

1.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.체육대회 1,410 1,500 -90

1.교육운영비 1,410 1,500 -90 행사용품구입 : -90,000원*1식= -90,000

4.백일장대회 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

5.관광전공실기경진대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.상업경진대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학생자치수련회 1,170 1,170 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,070 1,070 0

8.목련축제 1,477 2,400 -923

1.일반수용비 477 1,400 -923 조명등시설임차료 : -923,000원*1식= -923,000

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 17 전라북도교육청 완산여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

9.홍보경진대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.교지발간운영 3,980 3,980 0

1.교육운영비 3,980 3,980 0

11.(목)전국상업경진대회 9,780 12,190 -2,410

1.운영수당 3,810 4,350 -540 내부강사비 : -540,000원*1식= -540,000

2.교육운영비 5,786 7,480 -1,694
(호텔식음료서비스실무)재료비 : -364,000

원*1식=
-364,000

교재비 : -100,000원*1식= -100,000

식비 : -459,000원*1식= -459,000

간식비 : -99,000원*1식= -99,000

숙박비 : -172,500원*1식= -172,000

차량임차비 : -500,000원*1식= -500,000

3.목적사업업무추진비 184 360 -176 협의회비 : -176,000원*1식= -176,000

2.현장체험학습활동 6,073 10,688 -4,615

1.수학여행 6,073 10,688 -4,615

1.여비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 4,973 9,588 -4,615 숙박비 : -4,615,000*1식= -4,615,000

3.동아리활동 7,534 7,534 0

2.꿈길위드평화반 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0

3.뷰티반 804 804 0

1.운영수당 704 704 0

2.학생복지비 100 100 0

5.수학체험반 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

7.펜글씨반 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 18 전라북도교육청 완산여자고등학교
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8.힙합댄스반 1,950 1,950 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.학생복지비 650 650 0

12.바리스타반 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

13.전문서비스반 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

14.시사토론부 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

15.(목)학교예술교육(예술동아리) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 290 290 0

2.교육운영비 1,210 1,210 0

16.(목)학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 5,730 5,730 0

1.자기이해활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.진로체험활동 5,030 5,030 0

1.교육운영비 5,030 5,030 0

4.선택적 교육활동 327,721 275,229 52,492

1.방과후학교 운영 30,380 30,380 0

1.방과후학교운영 30,380 30,380 0

1.관악앙상블운영 8,640 8,640 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.공무원반운영 4,790 4,790 0

1.운영수당 4,250 4,250 0

2.교육운영비 540 540 0

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 19 전라북도교육청 완산여자고등학교
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3.공사공단반운영 4,790 4,790 0

1.운영수당 4,250 4,250 0

2.교육운영비 540 540 0

4.자격증반운영 1,260 1,260 0

1.운영수당 747 747 0

2.교육운영비 513 513 0

5.(목)토요스포츠데이운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

6.(목)도시지역방과후학교운영 9,100 9,100 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

2.직업교육 259,156 211,263 47,893

1.직업교육운영 259,156 211,263 47,893

1.취업역량강화사업 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 800 800 0

2.직업교육운영 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.(목)취업지원관인건비 34,331 35,103 -772

1.무기계약직원인건비 30,615 31,387 -772 퇴직금 : -772,000원*1식= -772,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,166 3,166 0

4.(목)NCS기반교육과정운영 9,630 10,000 -370

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 2,630 3,000 -370
(관광서비스과)기자재비 : -270,000원*1식

=
-270,000

(관광서비스과)실습실비품비 : -100,000원

*1식=
-100,000

5.(목)직업역량강화사업 18,271 32,700 -14,429

1.일반수용비 180 700 -520
(학과전공홍보)현수막제작 : -120,000원*1

식=
-120,000

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 20 전라북도교육청 완산여자고등학교
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(지역사회봉사활동)현수막제작 : -200,000

원*1식=
-200,000

(직무,취업역량강화프로그램)운영비 : 

-200,000원*1식=
-200,000

2.운영수당 4,540 11,900 -7,360
(글로벌역량강화교육)외부강사비 : 

-1,600,000원*1식=
-1,600,000

(창업,전공동아리)외부강사비 : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

(자기이해프로그램)외부강사비 : -600,000

원*1식=
-600,000

(중학생대상직업체험)외부강사비 : 

-600,000원*1식=
-600,000

(직업기초능력향상)내부강사비 : -750,000

원*1식=
-750,000

(직무,취업역량강화프로그램)내부강사비 :

 -480,000원*1식=
-480,000

(국가기술자격프로그램)내부강사비 : 

-1,620,000원*1식=
-1,620,000

(학과별전문가초청특강)외부강사비 : 

-10,000원*1식=
-10,000

(교직원취업역량강화연수)외부강사비 : 

-700,000원*1식=
-700,000

3.교육운영비 13,487 19,860 -6,373
(창업,전공동아리)실험실습재료비 : 

-1,160원*1식=
-1,000

(지역사회봉사활동)실험실습재료비 : 

-66,000원*1식=
-66,000

(창업,전공동아리)임차비 : -100,000원*1

식=
-100,000

(취업박람회및설명회)임차비 : -770,000원

*1식=
-770,000

(창업,전공동아리)체험학습비 : -300,000

원*1식=
-300,000

(자기이해프로그램)체험학습비 : 

-2,445,400원*1식=
-2,445,000

(직업체험프로그램)일반용역비 : -290,000

원*1식=
-290,000

(창업,전공동아리)식비 : -320,000원*1식= -320,000

(직업체험프로그램)간식비 : -49,000원*1

식=
-49,000

(학과전공홍보)식비 : -320,000원*1식= -320,000

(중학생대상직업체험)간식비 : -40,500원

*1식=
-40,000

(지역사회봉사활동)식비 : -336,000원*1식

=
-336,000

(취업박람회및설명회)식비 : -26,000원*1

식=
-26,000

(학과별전문가초청특강)간식비 : -210,000

원*1식=
-210,000

(창업,전공동아리)인식개선비 : -600,000

원*1식=
-600,000

(학과전공홍보)인식개선비 : -500,000원*1

식=
-500,000

4.목적사업업무추진비 64 240 -176
(직무,취업역량강화프로그램)업무추진비 :

 -120,000원*1식=
-120,000

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 21 전라북도교육청 완산여자고등학교
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(취업박람회및설명회)업무추진비 : 

-56,000원*1식=
-56,000

6.(목)직업계고학점제준비학교운영 28,400 28,400 0

1.일반수용비 13,800 13,800 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 13,760 13,760 0

4.목적사업업무추진비 540 540 0

7.(지자체)특성화고명장육성사업 30,080 30,080 0

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 17,500 17,500 0

3.교육운영비 9,800 9,800 0

4.학생복지비 400 400 0

5.목적사업업무추진비 1,750 1,750 0

8.(목)꿈키움성장지원사업 46,000 46,000 0

1.학생복지비 46,000 46,000 0

9.(목)직업계고현장실습운영 8,800 8,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 2,710 2,710 0

3.교육운영비 3,080 3,080 0

4.목적사업업무추진비 1,210 1,210 0

10.(목)직업계고학생사회적응력향상지원사업14,214 17,000 -2,786

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 12,714 15,500 -2,786 식비 : -577,000원*1식= -577,000

간식비 : -132,000원*1식= -132,000

체험학습입장료 : -870,000원*1식= -870,000

프로그램운영비(3학년) : -1,120,000원*1

식=
-1,120,000

기능인재한마당 운영비 : -87,000원*1식= -87,000

11.(목)재구조화산업계연계컨설팅지원사업13,000 0 13,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_3추)전문가컨설팅비 : 200,000원

*3명*2회 =
1,200,000

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 22 전라북도교육청 완산여자고등학교
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(성립전_3추)전문가컨설팅 원고료 : 

100,000원*3명*1회 =
300,000

(성립전_3추)강사비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.교육운영비 9,700 0 9,700
(성립전_3추)차량임차료 : 1,500,000원*1

회 =
1,500,000

(성립전_3추)숙박비 : 200,000원*6객실*1

회 =
1,200,000

(성립전_3추)운영물품비 : 50,000원*20회 

=
1,000,000

(성립전_3추)보고서제작비 : 20,000원*50

부 =
1,000,000

(성립전_3추)신입생 콘텐츠 개발비 : 

5,000,000원*1회 =
5,000,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_3추)업무추진비 : 25,000원*26명

*2회 =
1,300,000

12.(목)직업계고취업희망자역량강화지원사업53,250 0 53,250

1.학생복지비 53,250 0 53,250
(성립전_3추)자격증취득 지원비 : 

24,220,000원*1교 =
24,220,000

(성립전_3추)자격증취득 지원비 : 

29,030,000원*1교 =
29,030,000

3.국제교육 1,000 1,000 0

1.국제교육운영 1,000 1,000 0

1.(기타지원)유네스코학교학생참여사업1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.독서활동 1,789 2,190 -401

1.독서활동운영 1,789 2,190 -401

1.도서구입 1,789 2,000 -211

1.일반수용비 89 300 -211 MARK작업 : -211,000원*1식= -211,000

2.도서구입비 1,700 1,700 0

2.도서관운영 0 190 -190

1.교육운영비 0 190 -190 도서관운영용품 : -190,000원*1식= -190,000

5.교기육성 19,696 14,696 5,000

1.교기운영 19,696 14,696 5,000

1.태권도부운영 10,696 5,696 5,000

1.기간제직원인건비 799 799 0

2.여비 1,197 1,197 0

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 23 전라북도교육청 완산여자고등학교
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3.교육운영비 8,700 3,700 5,000 도복및용품구입 : 500,000원*6명= 3,000,000

동계훈련비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.(목)고등부육성종목운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.(목)육성종목하계강화훈련 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.(목)전국체육대회대표선수훈련비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.기타 선택적 교육활동 15,700 15,700 0

1.기타선택적교육운영 15,700 15,700 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.(경상)기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.(목)지구살리기실천학교 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,732 1,732 0

2.운영수당 2,940 2,940 0

3.교육운영비 4,428 4,428 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

4.(목)직업계고인문역량강화사업 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.교육활동 지원 79,705 80,230 -525

1.교무업무 운영 51,635 52,160 -525

1.교무학사운영 51,635 52,160 -525

1.교무학사운영 5,315 5,315 0

2.교육운영비 5,315 5,315 0

2.교육활동홍보 4,900 4,900 0

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 24 전라북도교육청 완산여자고등학교
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1.교육운영비 4,900 4,900 0

3.입학식 및 졸업식 3,965 4,490 -525

1.일반수용비 375 900 -525 보관용졸업앨범 : -525,000*1식= -525,000

2.교육운영비 3,590 3,590 0

4.교육과정평가 570 570 0

1.일반수용비 290 290 0

2.교육운영비 280 280 0

5.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.(경상)교무실무사인건비 35,385 35,385 0

1.무기계약직원인건비 32,256 32,256 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 2,379 2,379 0

2.생활지도운영 17,800 17,800 0

1.학생생활상담지도 10,500 10,500 0

1.(경상)노동인권교육운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 360 360 0

2.(경상)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,520 1,520 0

2.교육운영비 480 480 0

3.(목)배움터자원봉사자 6,500 6,500 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.운영수당 5,460 5,460 0

4.(목)학업중단예방중점학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방 7,000 7,000 0

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 25 전라북도교육청 완산여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.(목)학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

2.(목)따뜻한학급만들기프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 300 300 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.안전교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.학습지원실 운영 10,270 10,270 0

1.방송실운영 980 980 0

1.방송실운영 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0

2.정보화실운영 9,290 9,290 0

1.학교정보화지원 9,290 9,290 0

1.일반수용비 5,210 5,210 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.기타자산취득비 2,780 2,780 0

6.학교 일반운영 302,313 287,515 14,798

1.학교기관 운영 123,578 117,578 6,000

1.부서기본운영 66,919 60,919 6,000

1.교장실운영 6,226 6,226 0

1.일반업무추진비 3,190 3,190 0

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 26 전라북도교육청 완산여자고등학교
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2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 51,996 45,996 6,000

1.일반수용비 10,006 10,006 0

2.기타공공요금 3,160 3,160 0

3.여비 17,920 16,920 1,000 교직원관외출장여비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.일반업무추진비 1,810 1,810 0

6.비품구입비 17,500 12,500 5,000 기타물품구입비 : 500,000원*10종= 5,000,000

3.교무부운영 8,697 8,697 0

1.일반수용비 6,537 6,537 0

2.일반업무추진비 2,160 2,160 0

2.행정지원인력운용 56,659 56,659 0

1.청소원인건비 25,101 25,101 0

1.기간제직원인건비 23,257 23,257 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 1,094 1,094 0

2.시설관리원인건비 31,558 31,558 0

1.기간제직원인건비 29,082 29,482 -400 연가보상비 : -400,000원*1명= -400,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,926 1,526 400 건강보험부담금 : 200,000원*1명= 200,000

고용보험부담금 : 100,000원*1명= 100,000

산재보험부담금 : 100,000원*1명= 100,000

2.시설 장비 유지 175,395 166,597 8,798

1.학교시설장비유지 175,395 166,597 8,798

1.공공요금및제세공과금 67,870 75,370 -7,500

1.전기요금 37,000 42,000 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.상하수도료 16,500 18,000 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.기타공공요금 14,370 15,370 -1,000 전화요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 27 전라북도교육청 완산여자고등학교
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2.시설관리용역 14,910 14,910 0

1.일반수용비 14,910 14,910 0

3.시설일반관리 74,642 52,554 22,088

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 73,142 51,054 22,088 소규모수선비 : 22,088,000원*1식= 22,088,000

4.화장실관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

5.당직관리 7,263 7,263 0

1.기간제직원인건비 2,985 2,985 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.기간제직원법정부담금 78 78 0

6.폐기물관리 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 폐기물처리비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

7.차량유지관리 200 800 -600

1.일반수용비 0 600 -600 수리및관리비 : -600,000원*1식= -600,000

2.연료비 200 200 0

8.수목관리 5,110 8,300 -3,190

1.기간제직원인건비 0 500 -500 일용인부임 : -500,000원*1식= -500,000

2.일반수용비 5,110 7,800 -2,690 수목소독비 : -350,000원*1식= -350,000

수목전지작업 : -2,340,000원*1식= -2,340,000

3.학교운영 협력 3,340 3,340 0

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.여비 840 840 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.(경상)학부모참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 795 795 0

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 28 전라북도교육청 완산여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 480 480 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교시설 확충 1,035,637 966,914 68,723

1.시설확충 및 개선 1,035,637 966,914 68,723

1.시설확충및개선 1,035,637 966,914 68,723

1.급식소옥상방수공사 4,350 4,350 0

1.시설비 4,350 4,350 0

2.화단조성공사 2,650 2,650 0

1.기간제직원인건비 250 250 0

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.(목)배수로공사 25,213 29,920 -4,707

1.시설비 25,213 29,920 -4,707 배수로공사 : -4,707,000원*1식= -4,707,000

4.(목)교사개축공사 911,247 911,247 0

1.시설비 911,247 911,247 0

5.(목)급식소옥상방수공사 12,415 12,415 0

1.시설비 12,415 12,415 0

6.(목)장애인등기타편의시설공사 6,332 6,332 0

1.시설비 6,332 6,332 0

7.(목)학교체육시설지원사업 73,430 0 73,430

1.시설비 73,430 0 73,430
(성립전_3추)다목적체육관 증축 설계비 : 

73,430,000원*1교 =
73,430,000

8.학교 재무활동 0 25,771 -25,771

1.예비비 0 25,771 -25,771

1.예비비 0 25,771 -25,771

1.예비비 0 25,771 -25,771

1.예비비 0 25,771 -25,771 예비비 : -25,771,000*1식= -25,771,000

세출합계 5,639,139 5,729,627 -90,488

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 29 전라북도교육청 완산여자고등학교



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

시설확충및개선 급식소옥상방수공사 4,350,000 4,350,000 4,350,000 0 0

화단조성공사 2,650,000 2,650,000 2,650,000 0 0

(목)배수로공사 25,213,000 25,213,760 25,213,760 -760 0

(목)교사개축공사 911,247,000 186,462,380 2,882,000 908,365,000 589,591,000

(목)급식소옥상방수공사 12,415,000 12,415,000 12,415,000 0 0

(목)장애인등기타편의시설

공사
6,332,000 6,331,300 6,331,300 700 0

(목)학교체육시설지원사업 73,430,000 73,430,000 0 73,430,000 0

합계 1,035,637,000 310,852,440 53,842,060 981,794,940 589,591,000

이정은 2023년 02월 13일 08시 58분 35초 30 전라북도교육청 완산여자고등학교


